
Základní škola a Mateřská škola Velká Jesenice, okres Náchod 

Směrnice provozu ZŠ od 25. května 2020 do 30. 6. 2020 

Č.j.: cov 2/2020 Účinnost od: 25. května 2020 

Spisový znak: 2-1 Skartační znak: S10 

Podpis ředitelky školy: Mgr. Šárka Rohulánová 

Změny: 

  

 
 Tento dokument je vydán podle manuálu pro školy „Ochrana zdraví a provoz základních škol v 

období do konce školního roku 2019/2020“ ze dne 30. 4. 2020  

 

Čl. 1 

ÚVOD 
 Tento dokument se vztahuje na základní provozní podmínky základní školy ZŠ Velká Jesenice v 

souvislosti s přítomností žáků 1. stupně ve škole do konce školního roku 2019/2020. 

 

Čl. 2 

PROVOZNÍ DOBA ŠKOLY 

 Pro žáky 1. – 3. ročníků je zajištěn provoz školy v době od 7.15 do 15:00. 

 Pro žáky 4. a 5. ročníků je zajištěn provoz školy v době od 7.45 do 12:00. Vyučování 

začíná v 8.00. Žáci odchází sami domů ze školní jídelny. 

 Provoz školní jídelny je pro žáky a zaměstnance školy v době od 11:30 do 13:00.  

 Ranní družina není poskytována.  

 

 

Čl. 3 

ORGANIZACE VZDĚLÁVACÍCH 

 Škola umožní žákům 1. stupně od 25. 5. 2020 do 30. 6. 2020 účastnit se vzdělávacích 
aktivit ve škole. Třídní učitelé zjistí celkový zájem o vzdělávací aktivity.  

 Žáci budou rozděleni do skupin po 15. Každá skupina bude v určené třídě, popřípadě na 
vyhrazeném místě na školní zahradě.  

 Pedagogičtí zaměstnanci přidělení ke skupině se nebudou měnit.  

 Žáka 1. stupně není možné zařadit do skupiny později než k 25. 5. 2020.  

 Dopolední blok povedou třídní učitelé a učitelka Aj, odpolední blok vychovatelky ŠD.  

 Průběh předávání vysvědčení na konci školního roku. V úterý 30. 6. všichni žáci školy 

obdrží závěrečné vysvědčení. Organizace předání vysvědčení bude upřesněna. Třídní 

učitelka oznámí zákonným zástupcům žáků. 



 

 

Čl. 4 

CESTA DO ŠKOLY A ZE ŠKOLY 
Při cestě do školy a ze školy se na žáky vztahují obecná pravidla chování stanovená krizovými 

opatřeními:  

 Zakrytí úst a nosu ochrannými prostředky  

 Dodržení odstupů 2 metry v souladu s krizovými nebo mimořádnými opatřeními  

 

 

                                                              Čl. 5 

PŘÍCHOD KE ŠKOLE A POBYT PŘED ŠKOLOU 

 Žáci před školou dodržují odstupy 2 metry v souladu s krizovými a mimořádnými 

opatřeními.  

 Pro všechny osoby před školou platí povinnost zakrytí nosu a úst.  

 Budova školy je otevřena pro žáky od 7:15 do 7:50.  

 

Čl. 6 

VSTUP DO BUDOVY ŠKOLY 

 Žáci před nástupem do školy předají pověřené osobě u vchodu do školy vyplněné čestné 

prohlášení o bezinfekčnosti. Bez předání tohoto čestného prohlášení nemůže být žák 
vpuštěn do budovy školy.  

 Vstup do školy je umožněn pouze žákům, nikoliv doprovázejícím osobám.  

 Při vstupu do školy v této době koná dohled nad žáky pověřený pracovník školy.  

 Žáci mají zákaz zdržovat se zbytečně v prostoru šatny, aby nedocházelo k shromažďování 

a mísení jednotlivých skupin žáků.  

 U vchodu je umístěna dezinfekce rukou. Žáci jsou povinni ji při vstupu do školy použít.  

 Ve společných prostorách školy nosí žáci a zaměstnanci školy roušky.  

 Každý žák má s sebou na jeden den minimálně 2 roušky a sáček na uložení roušky.  

 Žáci se mohou pohybovat pouze v určeném prostoru školy podle pokynů zaměstnanců 

školy.  

 Žák je povinen dodržovat stanovená hygienická pravidla. Jejich opakované nedodržování, 

po prokazatelném upozornění zákonného zástupce žáka, je důvodem k nevpuštění žáka do 

školy, respektive k vyřazení žáka z výuky. 

 

 

Čl. 7 

V BUDOVĚ ŠKOLY 

 Žáci se mohou pohybovat po škole, po chodbách pouze se svolením pedagogického 

pracovníka. Při přemisťování na školní zahradu a do školní jídelny se skupiny řídí podle 

daného časového plánu, aby nedocházelo k mísení skupin.  

 Při přesunech je nutné dodržovat odstupy nejméně 1,5 metru.  

 Každá skupina má určený čas k pobytu na školním dvorku (zahradě), kde může trávit 
přestávky. Před opuštěním třídy si všichni žáci na celou dobu mimo třídu nasadí roušky.  

 Toalety jsou opatřeny tekoucí pitnou vodou, dezinfekčním mýdlem v dávkovači, nádobou 

na dezinfekci a jednorázovými ručníky.  

 Úklid a dezinfekce toalet probíhá průběžně během dne, minimálně dvakrát denně.  



 Před vstupem do školní jídelny jsou na každém umyvadle umístěna dezinfekční mýdla, v 

dávkovačích dezinfekce na ruce a jednorázové utěrky.  

 Před vstupem do místnosti určené pro izolaci osoby s podezřením na nákazu COVID- 19 

(bývalý kabinet v 1. patře) bude v případě potřeby umístěna dezinfekce a jednorázové 
papírové ručníky.  

 V každé třídě jsou umístěna dezinfekční mýdla, jednorázové papírové ručníky a 
dezinfekce na ruce.  

 Ve třídách je větráno minimálně jednou za hodinu po dobu 5 minut.  

 Úklidový personál je poučen o hygienických zásadách a o potřebě čištění a dezinfekce  

 

 

Čl. 8 

VE TŘÍDĚ 
 Neprodleně po vstupu do třídy si musí každý žák umýt ruce a použít dezinfekci na ruce.  

 Složení skupin stanoví předem ředitelka školy a je neměnné.  

 Maximální počet žáků ve skupině je 15. Každý sedí v jedné lavici ve vzdálenosti 1,5 
metru od sebe.  

 V průběhu pobytu ve třídě o nošení roušky rozhoduje pedagogický pracovník. Pokud je 

zachován rozestup nejméně 1,5 metru (žáci sedí v lavici) nemusí mít žáci ani pedagogičtí 

pracovníci roušku. Při sejmutí si žák ukládá roušku do svého sáčku. Při bližším kontaktu 
je nutné roušku nosit i ve třídě.  

 Po každém vzdělávacím bloku si žáci umyjí a vydezinfikují ruce.  

 

Čl. 9 

VZDĚLÁVACÍ AKTIVITY 

 Základní škola zajišťuje vzdělávání pro kmenové žáky školy, kteří plní povinnou školní 
docházku.  

 Vzdělávací aktivity jsou organizovány pravidelně každý pracovní den.  

 Cílem dopolední části je zajištění vzdělávání žáků v obsahu, který škola realizuje v rámci 
vzdělávání na dálku.  

 Rozvrh hodin žáci dostanou od třídních učitelek v pondělí 25. května a bude upravován podle 

potřeby, převažovat bude Čj, M, Př, Vl, Prv. 

 výuka AJ v 3. – 5. ročníku bude v rozsahu 4 hodin týdně 

 Škola vede evidenci o docházce žáků. Zákonný zástupce je povinen nepřítomnost žáka 

řádně omluvit nejlépe předem, pokud to není možné, tak nejpozději do 3 pracovních dnů a 
sdělit důvod nepřítomnosti a informovat školu, zda bude žák nadále do skupiny docházet.  

 Hodnocení je nedílnou součástí procesu vzdělávání. Žákům je poskytována srozumitelná a 
účinná zpětná vazba k dosahování pokroku.  

 Výuka tělesné výchovy není možná. Doporučuje se zařazení pohybových relaxačních a 

protahovacích chvilek.  

 Aktivity mimo areál školy jsou zakázány.  

 

 

 

 

 



Čl. 10 

PŘI PODEZŘENÍ NA MOŽNÉ PŘÍZNAKY COVID-19 

 Nikdo s příznaky infekce dýchacích cest, které by mohly odpovídat známým příznakům 

COVID-19 (zvýšená teplota, kašel, náhlá ztráta chuti a čichu, jiný příznak akutní infekce 
dýchacích cest), nesmí do školy vstoupit.  

 Pokud žák vykazuje některý z možných příznaků COVID-19, bude umístěn do samostatné 

místnosti a škola bude kontaktovat zákonné zástupce žáka, ten je povinen si ho okamžité 

vyzvednout. O podezření škola informuje hygienickou stanici Náchod. Ostatní žáci budou 

přesunuti do jiné místnosti nebo budou konat aktivity venku s ohledem k počasí. Dokud 

nebude znám zdravotní stav indisponovaného žáka, bude skupina při všech aktivitách 
nosit roušky.  

 Pokud se příznaky objeví u zaměstnance během konání práce či vyučování, neprodleně 

opustí školu. O podezření škola informuje hygienickou stanici Náchod. Žáci budou 

přesunuti do jiné místnosti nebo budou konat aktivity venku. Dokud nebude znám 

zdravotní stav indisponovaného zaměstnance, bude skupina při všech aktivitách nosit 

roušky.  

 

Čl. 11 

PRAVIDLA PRO POSKYTOVÁNÍ ŠKOLNÍHO STRAVOVÁNÍ 
 V době od 25. 5. do 30. 6. 2020 bude žákům umožněno stravování ve školní jídelně.  

 Žáci se budou stravovat ve školní jídelně po skupinách v časových intervalech cca 15 

minut dle časového rozpisu, aby se skupiny v jídelně plynule střídaly. Pedagogičtí 
zaměstnanci skupiny se stravují společně se žáky dané skupiny.  

 Cizím lidem a zákonným zástupcům žáků je vstup do školní jídelny zakázán.  

 Vstup do ŠJ je povolen pouze v roušce.  

 Před vstupem do jídelny si každý žák umyje ruce mýdlem a použije dezinfekci.  

 V jídelně jsou dodržovány rozestupy min 1,5 metru.  

 Žák si sám nenabírá jídlo ani pití, nebere si sám příbory.  

 Roušku žák odkládá pouze při samostatné konzumaci jídla a pití, a to uložením do 
vlastního sáčku. Po konzumaci jídla si opět nasadí roušku.  

 Žáci sedí u stolu po dvou.   

 Po odchodu skupiny je provedena dezinfekce výdejního místa, stolů a židlí.  

 

 

Čl. 12 

OSOBY S RIZIKOVÝMI FAKTORY 
Ministerstvo zdravotnictví stanovilo následující rizikové faktory:  

1. Věk nad 65 let s přidruženými chronickými chorobami.  

2. Chronické onemocnění plic (zahrnuje i středně závažné a závažné astma bronchiale) s 

dlouhodobou systémovou farmakologickou léčbou.  

3. Onemocnění srdce a/nebo velkých cév s dlouhodobou systémovou farmakologickou 

léčbou např. hypertenze.  

4. Porucha imunitního systému, např.  

 Při imunosupresivní léčbě (steroidy, HIV, apod.)  

 Při protinádorové léčbě  

 Po transplantaci solidních orgánů a/nebo kostní dřeně  

5. Těžká obezita (BMI nad 40 kg/m²)  



6. Farmakologicky léčený diabetes mellitus.  

7. Chronické onemocnění ledvin vyžadující dočasnou nebo trvalou podporu/náhradu funkce 

ledvin (dialýza).  

8. Onemocnění jater (primární nebo sekundární).  

 

Žák patřící do rizikové skupiny:  

 Do rizikové skupiny patří žák, který osobně naplňuje alespoň jeden bod (2-8) uvedený 

výše nebo pokud některý z bodů naplňuje jakákoliv osoba, která s ním žije ve společné 

domácnosti.  

 Doporučujeme, aby zákonní zástupci zvážili tyto rizikové faktory, pokud žák patří do 
rizikové skupiny, a rozhodli o účasti žáka na vzdělávacích aktivitách s tímto vědomím.  

 Při prvním vstupu do školy předkládá zákonný zástupce žáka tato prohlášení, která je 

možné podepsat před vstupem do školy:  

a) Písemné seznámení s vymezením rizikových skupin stanovených Ministerstvem 

zdravotnictví  

b) Písemné čestné prohlášení o neexistenci příznaků virového infekčního onemocnění  

 

Pokud zákonný zástupce tyto dokumenty nepodepíše, nebude žákovi osobní účast ve škole 

dovolena. 
 

 

Čl. 13 

ZÁKLADNÍ PRAVIDLA PRO PROVÁDĚNÍ ÚKLIDU 

 Před znovuotevřením školy je proveden důkladný úklid a dezinfekce všech využívaných 
prostor.  

 Pro čištění a dezinfekci se používají dezinfekční prostředky, které působí jakoukoliv 
virucidní aktivitou.  

 Při úklidu je věnována zvýšená pozornost dezinfekci školních lavic, stolů a povrchů, jako 

jsou např. kliky, vodovodní baterie, klávesnice, telefony, učební pomůcky, podlahy 

používaných prostor, sociálních zařízení, spínače světel apod.  

 Odpadkové koše jsou vynášeny průběžně během celého dne pobytu žáků ve škole.  

 Všichni zaměstnanci úseku úklidu byli poučeni o zvýšené nutnosti dezinfekce a úklidu. 

 

 

Čl. 14 

ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 
Tyto pokyny jsou platné po dobu platnosti nařízení mimořádných opatření vlády ČR, nejméně do 

30. 6. 2020. Budou postupně doplňovány dle pokynů MŠMT, MZ, KHS.  

 

 

 

 

 

 

Mgr. Šárka Rohulánová                                                                 

ředitelka školy 

 

 

Ve Velké Jesenici 15. května 2020 


